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Diss. 1v,
Seu PARS V. TOMI PRIMI
DE

VIRGINIBVS VOTIVIS VIDVISQVE VELA-
TIS, vulgo CANONISSIS.

Summa. §.1. Canonica vita priovum Canonicaram fuit Monaflica,
§.2. Canonicae [aeculi noni et decimi.
0.3. De ROSWITHA {peciatim,
§. 4. Canonicae faeculi X1, XII, XIIL X1V, XV.

§.5. Canontcae faeculi XVI,

8. 6. Saecul: XVIL

§.7. Swecul: X VI,

6 L

gitata fubinde fuit controuerfia inter Benedictinos ac Canonicos regulares S, Au-
guftini, an Canonici Canonicaeque circa fui ordinis primordia regulae Renedi-

‘cti aliisque infticutis monafticis fuerint adftricti nec ne, N. SCHATENIVS (a)

et nuper LF. SCHANNATVS, (b) nec non llluftris MOSERVS, negantem adripue.
runt {ententiam, Alii Canonico-Monachi{mum propugnarunt, * Haud ita pridem an-
no 1730.8 Lector ad §. Michaélis Hildef(ii Benedictinus Beuedicrir STOLTE edidit Tra-
ctatum Hiflorico-Turidicum Erfordiae de Praecedentia 'controverfa Monachos Benedictinos inter
er Canonicas Regulaves S, Auguflini, quo eum in primis iuit vindicatum. Quum autem ea-
dem actate MOSERVS Canonico-Monachi(mum -in gratiam Reu. Praepofiti Hildeshe-
menfis, iura {ibt in Neo-Hildefiam vindicantis{ua, fummis viribus pro commento ha-
buiflet, quem lll. Confiliarius de MEIER defenderat; factum eflt, vt decreto curize
Romanae liber STOLTZII publice interdiceretur , eo quod ante aliquot annos Pontifex
Romanus vetuiffet, quo minus de ea cauffa quicquam in pofterum fcriberetur, At-
que vt ab ouo ordiamur, regnante Pipino anno 752 (¢) Clerici coeperunt in commu-
nem vitam conuocari per regulam et operam Chrodogangi Epifcopi Metenfis, anno757
denati, qui regulam concinnauerat, tum ex Concillorum decretis , tum ex Regula S,
Benedicti. Ipla a. 789 in concilio Aquisgranenfi, et a, §13 in Moguntinenfi clericis
fuit pracferipta, ADEMARV'S ad a,816 teftis eft, regulam quamdam ex (acris litteriset
Patrum fcriptis, iufflu Ludouici Pii opera Amalarii Diaconi, compofitam , inll concis
lio Aquisgranenfi approbatam et Canonicis praefcriptam fuiffe.  Nen ea multom dif-
fert aregula Chrodogangi, Ab illa regu/a, quae Graecedicitur Canon, vocabantur Caa
nonici, Monachi autem viuebant ad regulam 5. Benedicti. Saeculo vndecimo congrega-
tio 8. Rufi coepit, fic vocata ab Abbatia S. Rgﬁ, quam ei donabat BenedictusI Epifco-
pus Auenionenfis. Fundarunt eam in ecclefia Auenionenfi Canonici ibidem cathedra-
les Arnoldus, Odilo, Pontius et Durandus anno 1cgo. (d) Regulae, Chrodogangiet
Aquisgranenfis, non obltringebant quemquam ad tria vota. Haec autem congrega-
tio addidit promiflionem trium Monaflticorum votorum. Vnde hi coeperunt dici Ca-
nonici regulares,  Regula S. Auguftini tunc nondum innotuerat, (¢) Exeunte f{aeculo
XI P, PETRVS DAMIANI Monachus Benedictinus et Prior, Cardinalis ac Epifcopus
Oltien-

(a) P.1, Annal, Paderborn. L. L2, %16,

(t) In Pracfationis fine ad Pindemiam litterariam, vbi notat Lawremtivm Frifacum , qui fi ”'Prfr;l_* Ca-
nonicos facculo demum XIV cwenllam abieciffe. At in {tatutis ecelefiae noftrae a. |4{” Caponiel ad=
huc pro Cappa iubentur foluere nonnullos florenos, SCHANNATP'S probaturus fiam fententiam
ex duabus chartis, p.173, 174, obuiis, idfacile obtinet, quandam fuiffe differentiam inter Canonicos
et Monackos, Sed inde non iuglil!ri videtur Canonico-Monachifmus,

(c) HERMANNFS Contractusade. a, p.297,

('l't:] MARILLON in Apologia gemina pre Bewedictinis £, 5 1.

“(€) MABILLON L. <, p.14. et To/lV, Arnal, Benedicr, [. 556,
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DISS. IV. DE CANONISSIS GANDERSHEIMENSIBVS, 1a71

Otfttendis , contecit regulam ex duobus S, Auguftini lermonibus de moribus et de com-
muni vita clericortm,  ldem vrgebat Alexandrum Il Papam, (F) vtclerus,a regula A quis-
granenfi deflectens, obftringeretur ad regulam ex Auguftino defumtam.  Quod ipfum
fuit confirmatum in concilio Romano anno 1063. (g) Regula illa coepit defignari ab -
Vrbano I, a, 1037 in Papam electo. Qui eam amplectebantur, vocari foliti funt Cano-
nici regulaves S, Aupaftins,  1V0, Carnutenfis Epifcopusin Gallia , anno ro9o eam acri-
ter propagauit. Erant praeterea regulae S, Quintini, S. Stephani, et Nortperti. Be-
nedictus regulam quamdam, ex Ep, 109. Auguftini hauftam , praeferipfit virginibus
facris, accommodatam quoque viris anno 1117, Hanc Canonicae noftrae funt fecutae.
Peinde faeculo X1 Abbatiffa ordinem S, Auguftini ordini priftino praepofuit : et Ca-
nonicae tandem cum Canonicis regulam plane neglexerunt, et vitam fecularem praetus
lere, Ex eo ecclefia Gandershemenfis praeter rationes alias dicta fuit fecularis,
s, IL
In coenobio Brunteshufano Hathumodae adfhterunt Praepofica , Decana et Cuflos;
(h) Praepofitae erat, vicem fuftinere Abbatiffae et curam ordinis , recte obferuandi;
victusque commode miniftrands; gerere.  Decana moderabatur cantumin choro. Cu-
ftos curabat fupellectilia et vafa facra, eaque adparabat , ac reficiebat et nouis cumula-
bat. Fo nomine olim decimam ex lino obtinuit , vt praefto effet materia, ex qua in=
ftrumenta cultus apparatusque facri maximam partem conficerentur.  Adfumtae funt
tandem et Sclo/afirca , informationi virginum et. Principum optimarum nauans ope-
ram: et Commendataria, quaelocum Abbatiae vacantis fuftinebat, eteo intendebat anis
mum, nequid Abbatiffa in detrimentum ecclefiae auderet. Commendataria erat ple-
rumque Decana.  Praepofitae reditus tandem fuerunt adtenuati et cum Decanatu a
Margareta de Clum coniuncti, immo cum Abbatia, quum eam confequerctur eadem
Margareta. Ipfa enim noluit, nouam creari Praepofitam, Primae Canonicae fuerunt
Gerberga et Chrijftina ac Sophia, filiae Ludolfi. - Rejwitha perhibetur exftitfle Ottonis 11~
luftris filia, quae, Wichmanno {enior1 marito fuo defuncto, heicvelum fumferit ¢ Luid-
garda, Ottoms| nata, dicitur inbabiratrix , et coenobium Gandershemenfe , antequam
ntberet, inhabitaut. SOPHIA, Ottonis Il filia, ‘anno 979 fumfit velum , et, Gerber~
gavariis morbis 4 ac fenectute, quae ipfa morbus eft, conflictante, ad Praepofituram
et focietatem regiminis admiffa eft.  Velum maluit fumere ab Archiepifcopo Mogun-
tino quam Epiftopo Hildefienfi. Haec tamen machinatio in confpectu Regis , Osdago
Hildefienfi Epifcopo agente, ventilata, caffa et irrita facta eft : vixque interuentu Ot-
tonis Regis elusque matris obtentum, vt in natali S. Lucae Miflam Fclehmrct Archiepi-
{topus et praedictae Sophiae velum imponeret Hildenesheimenfis vero I-p:ﬁ:upus ce-
teras virgines eiusdem Parthenonis velaret, (i) Ipfa , anno 1001 Gerbergae Il Abba-
tilfag defunctae, fucceflit, multaeque lites exarferunt inter Archiepifcopum Moguntis
num, et Epiftopum Hildesheimenfem , de inauguratione et benedictione Sophiae,
Hiec enim eam maluit a Moguntino fumere ac recipere. (K) Huius Parthenonis Chi-
miliarcha erat, Cttonis Ll tempore , Hazecha 5 nobilis funcqmnninlig , v difcimus ex
Walthero scholaftico, Spirenfis ecclefiae Subdiacono, qui tunc hibrum de Paffione S.
Chriftophori Martyris feripfit iuffu Balderiei eius ecclefiae Praefulis , quo mortuo hoe
apufeulum Domamis Liutfredo , Heumu{ et Fridersco YNa tm ceteris datae f:J::_,n’E-rnﬁ:rr pacis
nuncupauit, Tempus conditi operisin prologo metrico huic nuncupatoriae epiftolae
{ubiecto, defignat,
Cum primon vegno fucceflic tertius Otto, ‘
Hinc Pacis cum Ottonae initae mentio in praedicta epiftola , Liutfredo Benzoni et Fri-
denico inferipta, qui itius Pacis praecipun Auctores cenfentur. Hanc ?piﬂu]am fequi-
tur Epifio/a ad Hazecham | fanctimonialem, vrbis Quidilinae Kimeliarchen feu TheJaurariam,
inferipta’ Domnae Hazechae , meritorum et generis [pecwdo non obfeurae. (1) Plura poffemus
adferre de CanonifTis prioribus , nifi feripta et noftra et Pontificum Romanorum , fae-
culo I1X et X, fuilfent papiro ﬂcg}fpnacacrrlqundam, vti partim fupra ludicauimus , par-
ttt 1t t'3 _ fim

{f) Petrus - DAMIANE epi XVI,

(g) BARONIVS ad ¢, a.

(h) AGIFS in Fira Hathumodar ¢, 9.

(1) MABILLON Vo. IV, dnnal. Ordiniz 8. Benedicti P. 54
(K} MABILLON L, c p:157. 218 § 235, 3274 1474

() Vetba MABILLONU ¢, p. 21,

yoy2 DISS. IV. DF CANONISSIS GANDERSHEIMENSIBVS.

tim JPHANNES MABILLONIVS exemplis, noftris quoque, oftendit. (m)  Canonk
cae olim erant facris exterisque litteris egregie imbutae. Eis enim erudiendae et for-
mandae tradebantur filiae Regum, Imperatorum, Ducum et Comitum. (n) Id ipfum

atet ex dignitate Scholafiicae.  Olim faepius duodecim fimul erant Canonicae. Ab-
i:inc vero duobus faeculls quatuor vel quinque duntaxat fimul perceperunt reditus
anniverfarios. Abbatiffa, quae coenobio S, Mariae praeerat, a fororibus quidem elige-
batur, fed regimen fuftipere non poterat , antequam ab Abbatiffa maioris ecclefiae ot
fet confirmata et poffeflioni immiffa. Deinde locum accepit ipfa inter Canonicas reli-
quas, eodem iureiurando, quod Canonicae dicere folebant obedientiae et {ubiectionis,
praeftito ¢ fubferipfit charfis publicis inter cetera collegii illuftris membra, nunc pri-
mo, nun¢ fecundo, nunc tertio loco : nec alienare quicquam potuit citra luculentum
Abbatiflae maioris, ac totius Capituli, et maioris et fui , confenfum., MABILLONIs
VS ad a. 973: (0) Eodem tempore Gerberga Gandersheimenfis Abbatifla in fuburbio eius opis
di aliud COENOBIVM wirginam a fundamentis exfiruxit in honorem SANCTAE MARIAE,
iéégue rn{g.rsgra_,"}z.amz:}mnfﬂfej ﬁt-ﬁ' I‘E’g!tfa Sancti Benedicei collocanir qu:'i-m res ueceﬁi:r:’a.r b=
unde fuppeditauit,  lisdem faculeas eligendae Abbatiffae , cum ASSENSV tamen veteris Mo
aafterss Abbatiflae 5 indulta efl auctoritate Ottonis hunioris, Data Jeptimo Idus Funii anna Do-
minicae Incarnationis 973 Indictione prima anno Regni Domni Ottonss XIII, Impersi autem fe-
xto. Actum Gruonaha feliciter. Willigifus Cancellarius vice Rotberei Archicapeliani hoc prae-
ceptum recoguouit , idemque poft éimu‘am_ Rotberto feu Rudberto Moguutino Archiepifeopo i
vtrague dignitate fucceffie. Initio coenobium hocee plenum erat virginibus, principali ac
nobiliffima origine confpicuis , quae ceteras inter Canonicas referebantur. Ex eo fa-
ctum, vt Abbatiffa¢ et Canonicae S. Mariae faepius fuerint confufie cum Abbatiflis et
Canonicabus maioris ecclefiae. [Itaex Ezone et Mathilda, Ottonis Ul forore, Adelbeidis
et /DA fuerunt natae, quarum,ni prior, certe pofterior, S. Marize fuit Abbatiffa. (p)
Mathildss, Alberti Pinguisfilia, fuit Canonica et AbbatiflaS.Mariae, et Decana maioris
ecclefiae, quae tamen a plerisque habetur pro Abbatilfa ecclefiae collegiatze, Quum
poftea coenobium . Mariae vilefceret et tantum nobiles, dein {Triuatae conditionis, vir-

ines, inid adfumerentur; defiit confuetudo, eas adnumerandi Canonicabus : et Ab-
gatiﬂ'ue maioris ecclefiae fibi retinuerunt ius conferendi beneficia trium coenobiorugn,
fibi fubiacentium , permutatione bonorum aliorum interpofita. Hoc nifi obferuetur,
nodi incidunt inextricabiles, quibus foluendis vnicus vix Alexandri enfis fuffecerit,
Medio faeculo decimo heic floruit Rikardis, magiftra inclytifimae Roswithae, Succef
fit ei in profeflione docendi Gerberga I, pofthaec ad principatum et dignitatem fiarum
fororum praeftantiffimam, videlicet Abbatialem, euecta. Viriusque meminit Roswi-
tha in praefatione ad Vitam Beatae Mariae Virginis. Complures c?mﬁml:les a]laj_: filentium
et pofteritas furda occultarunt, quarum et genus et menta omnino fuiffent digna, quae
curatius notarentur. Vnica Reswithe Canonica extulit fefe, vti lenta inter viburna cu-
prefli folent : et licet id ipfum, quod de plerisque memoriae proditur, abdiderit; fa-
mam tamen fingularem {Criptis fius fibi peperit. Meruit ipfa omnino , vt feparatim
de ea differamus.

§ IIL

Nullam ego mulierem, (q) quod quidem meminerim, legi vel audivi, vel exve
teribus vel ex recentibus, quae aufa fit heroico fimulque comico carmini manus admo-
uere, illudque ad veritatem hiftoricam perficere; nifi, fiquisex veteribus Graccis Erin-
nam Tejam , ex Latinis Probam Valeriam, ex Hetruftis Margaritam Sarroechiam, ob-
liciat: at prima quidem, proxime ad Homeri maieftatem , carmen egregium 'feripfity
trecentis tantum verfibus, neque eo amplius , conclufum atque perfectum ; fecunda
vero, quamuis longum opus acnobile , de Chrifti Ecﬂ'is acmorte, condiderit, illudta-
men Virgilii vcrﬁEus contexuit, acnihil propemodum de f'uo_ addidit, Terua' autem,
virili plane audacia, Etrufco heroico carmine, rhythmis adftricto, Scanderbegi Epiro-
tarum longe fortiflimi res geftas, Phoebo Mulisque fau!eptlbus ,_ multis ]llhns profecuta
eft; necficut quidam, qui maligne eam laudabant, foliti erant dicere , fuit inter malie~

rexr

(m) De re Diplomarica p. 37.

(n) CHRONICON Quedlintwrgenfe ad a, 1025. p. 296,

(0) To.lll. Awmal. Griimis 5. Bewedicti p. 618,

(p) MONACHVS ERPNWILLERENSIS in Pita Etonis et Mathildae ¢, 1, p. 316, To, L. Leibo,

(q) lta fere deferibit Lemws Nicine ERY THR AEVS Margagitam Sarocchiam, in Pinacotbecap,a5e. fgq.
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DISS, 1V. DE CANONISSIS GANDERSHEIMENSIRVS, 1073
vis vir, et inter vivos mulier, fed multiplici variaque doctrina, et carminis elegantia, af-
fequebatur, vt multi nec imperiti nec indocti viri, cum ipfa comparati, mulierum in-
ftar haberividerentur, Halte HROSWITHA, decus ordinis Benedictini, Saxonicoor-
ta genete , In Gandersheimenfi coenobio ab ineunte aetate inftituta » longo interuallo
reliquit poft fefe, tum quod hiftoriarum et rerum facrarum ac comicarum erat peritifli.
ma , tum quod gefta fummorum Imperatorum, Regum, et Principum carmine heroi-
co expreflit.  Vt enim de laudibus et,patria Homeri quondam certarunt Graeci; itaAn-
gli et Germani de encomiis patriaque Hroswithae contenderunt ; Galli vero , Itali et
Germani, Bataui ac Angli in laudibus ipfius percenfendis fuerunt multi, longi, etdi-
ligentes. Toannes Mabillonius | (a) loannes Trithemins, (b) Brufchius, (¢) Lauremtius Him-
fredus Anglus, (d) Gerbardus Ioannes Ve offius, (e) Georgmus Fabricius, (£) Henricus Meiboming,
5%3 G, F. Paullini, (h) Hofemannusy (1) Guilielmus Caue, (k) G. G. Leibnitins, (D) Gothofre-